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This research examined and designed an application for commercial vehicle re-
pair. It includes all necessary maintenance repairs and checkups. The applica-
tion was designed for Ahon Liikenne Oy, a company transporting petrochemi-
cals in Finland. The purpose of this application is to combine all documents, 
notes, and repair needs regarding company vehicles into one place so that they 
are easily accessible. This way unexpected repair needs can be avoided, and 
general condition of the vehicles improved. 

This work analyzed the current state of company’s vehicle repair and mainte-
nance programs and mapped minimum requirements and possible future fea-
tures for the maintenance application. At first, suitable platform and feature 
needs were identified for Ahon Liikenne Oy so that the application would con-
tain the necessary features and be user friendly. 

Next up a comprehensive vehicle maintenance list, checklist for the driver, and 
a memo were designed, and relevant vehicle related documents gathered. Fi-
nally, first version of a user interface was designed to give an idea on how the 
application, features, and views would look like. 

As a result, content of the application that reflected current need in Ahon 
Liikenne Oy was identified and initial version of the applications user interface 
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1 JOHDANTO 

 

 

Hyötyajoneuvojen suuri käyttöaste edellyttää kaluston luotettavuutta. Yksikin yl-

lättävä kaluston rikkoutuminen tienpäällä voi johtaa suureen sekasortoon kiirei-

sinä aikoina yrityksessä. Tämän työn tarkoituksena on koota yhteen ne seikat, 

jotka ovat kriittisiä kuljetuskaluston luotettavuuden ja turvallisuuden kannalta ja 

suunnitella korjaustarvesovellus näiden kriittisten huolto- ja korjaustarpeiden 

pohjalta.  

 

Korjaustarvesovellus pitää sisällään ajoneuvojen tarkastuslistan, kuljettajan toi-

menpiteet, kuljettajan huoltolistan ja muistion. Yrityksen henkilöstö pysyy ajan ta-

salla menneistä ja tulevista huoltotoimenpiteistä, ja kuljettajat pystyvät ajoneuvon 

rikkoutuessa toimimaan ohjeiden mukaan ja laittamaan pienempien vikojen il-

mentyessä muistioon ongelmat, jotka korjataan seuraavassa huollossa.  

 

Ohjelma suunnitellaan, jotta huolto- ja korjaustoimenpiteet tehdään ajallaan, ajo-

neuvot pysyvät toimintakuntoisina ja tielle rikkoutumisilta vältyttäisiin. Tärkeänä 

osana suunnittelua pidetään myös sitä, että saadaan kaikki huoltoihin ja korjauk-

siin liittyvät dokumentit, tiedostot ja tämänhetkiset ohjelmat samaan sovellukseen 

asioiden yksinkertaistamiseksi.  

 

Opinnäytetyö korjaustarvesovelluksen suunnittelusta tehtiin Ahon Liikenne 

Oy:lle. Ahon Liikenne Oy on kevyiden polttonesteiden kuljettamiseen erikoistunut 

perheyritys, joka on perustettu vuonna 1956. Ahon Liikenne toimii Etelä-Pohjan-

maan, Keski-Pohjanmaan, Keski-Suomen ja Pohjanmaan alueilla. Yrityksen toi-

mipisteet sijaitsevat Vaasassa ja Kuortaneella. (Ahon Liikenne Oy 2022.) 

 

Yritys pyrkii asiakaslähtöisyyteen, turvallisuuteen, laatuun ja antamaan täten pa-

rasta mahdollista palvelua yrityksille ja yksityisille henkilöille. Yrityksessä toimii 

laajasti Länsi- ja Keski-Suomen alueilla, joten kaluston kunnossapito ja rikkoutu-

miset tuottaa hyvin paljon työtä. Yrityksellä on tällä hetkellä Scania ja Volvo merk-

kisiä kuorma-autoja ja päällisrakenteet ovat suomalaisten säiliöiden valmistajien 

suunnittelemia ja tekemiä. Jokaiselle vetoautolle on yrityksessä oma säiliöperä-

kärry. (Ahon Liikenne Oy 2022.) 
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Opinnäytetyötä aloitettiin pohtimalla ja tutkimalla, miten sovellus kannattaa suun-

nitella ja minkälaisia vastaavia sovelluksia on jo olemassa. Seuraavaksi oli tärkeä 

tunnistaa Ahon Liikenteen tarpeet ja niiden pohjalta lähteä rakentamaan sisältöä 

sovellukselle. Työn tavoitteena on saada aikaan suunnitelma sovelluksesta, joka 

olisi valmis toteutettavaksi ja ottaa käyttöön. 
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2 KORJAUSOHJELMAN PERUSTAMINEN 

 

 

Ohjelman suunnittelussa lähdetään liikkeelle yrityksen tarpeista, joihin ohjelman 

on vastattava ja suunnitelmasta, mille alustalle sovellus toteutetaan ja minkälai-

nen sovellus on käyttökokemukseltaan. Suunnittelussa otetaan huomioon ohjel-

man toimintavarmuus, helppokäyttöisyys ja päivitysmahdollisuudet.  

 

 

2.1 Ohjelman suunnittelu 

 

Sovelluksen suunnittelussa on tärkeää, että se on helppokäyttöinen ja toimiva 

kokonaisuus. Sovellus sisältää vain kaiken välttämättömän, mutta antaa mahdol-

lisuuden lisätä asioita, joita se ei muuten sisältäisi. Ohjelman helppokäyttöisuus 

motivoi käyttämään sovellusta, koska se ei lisää työnmäärää, vaan ainoastaan 

helpottaa tiedon kulkua ja ehkäisee ongelmatilanteiden syntymistä. 

 

 

2.1.1 Merkkien omat huolto-ohjelmat 

 

Scania on julkaissut ajoneuvo kohtaisen kuljettajan käsikirjan internetissä, jossa 

on kerrottuna ajoneuvon kaikki symbolit, kytkimet, tekniset tiedot, huolto-ohjelma 

ja tarkastukset. Näiden pohjalta on helppoa koota kaikki tarvittava tieto sovelluk-

seen ja tehdä se yksinkertaisemmaksi. (Scania Truck Bodybuilder 2017.) 

 

Scania myös ottaa yhteyttä asiakkaisiinsa huoltojen lähestyessä asiakkaan valit-

semalla tavalla, mikä helpottaa asiakasta muistamaan huollot. Scanian kuorma-

autoilla on myös yksilöity huolto-ohjelma. Huolto-ohjelma riippuu täysin ajoneu-

von teknisistä ominaisuuksista ja käyttötavasta. (Scania Suomi 2022.) 

 

Volvolla löytyy myös samankaltainen kuljettajan käsikirja, joka sisältää samat 

asiat kuin Scanian kuljettajan käsikirja. Lisäksi Volvon käsikirjassa on opetusvi-

deoita ja testejä, jolla voi testata taitonsa auton tuntemuksesta. Huolto-ohjelma 
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Volvolla on vakio, eli riippumatta käyttötavasta tai teknisistä ominaisuuksista öl-

jynvaihtohuolto tehdään aina tietyn kilometri- tai aikamäärän täyttyessä. (Volvo 

kuorma-autot Suomi 2022.) 

 

 

2.1.2 Tarkastukset ja vaatimukset 

 

Polttoaineita kuljettavien yrityksien on pidettävä erityisen hyvää huolta kalustos-

taan ja kalustolle pidetään määräajoin erittäin kattavia tarkastuksia. Polttoaine-

kuljetukset ovat erittäin suurimassaisia, mikä johtaa usein esimerkiksi hitsaus-

saumojen murtumiseen tai muuhun tämän tyyppiseen ongelmaan, joka on han-

kala havaita ja voi johtaa vaaratilanteeseen. Vaarallisten aineiden tiekuljetuksista 

on voimassa kansainvälinen sopimus (ADR-sopimus), jonka osapuolina on yli 50 

valtiota. ADR-sopimuksessa määritellään esimerkiksi aineiden luokitus kuljetusta 

varten, eri osapuolten vastuut ja velvollisuudet kuljetusketjussa ja henkilöstön pä-

tevyyteen liittyvät vaatimukset. Myös ajoneuvoille, kuljetuspakkauksille ja säili-

öille annetaan tekniset vaatimukset. (Traficom 2022.) 

 

Ajoneuvon kuljettajalta vaaditaan tiettyä osaamista alaan liittyen jokaisessa ta-

pauksessa. Polttoaineita kuljetettaessa on kuljettajalla oltava vähintään voimassa 

oleva ADR-ajolupa, ammattipätevyys sekä ajokorttiluokka kuljetettavalle ajoneu-

volle. Lisäksi työnantaja on vastuussa perehdytyksestä kalustoon, toimintatapoi-

hin ja kursseihin, jotka kuljettajan on käytävä ennen työn aloittamista. Ammatti-

pätevyys antaa kuljettajille koulutusta ja perehdytystä ajoneuvoon liittyen, sekä 

itse logistiikan toimintamalleihin ja ajamiseen liittyen. (Muteli 2012, 3.)  

 

Ajoneuvon kuljettajan on osattava tehdä ajoon lähtötarkastus ja vikatapauksessa 

informoida ajosuunnittelijaa, ajoneuvovastaavaa ja suoraan korjaamohenkilökun-

taa. Ajoneuvon haltija ja kuljettaja ovat yhteisvastuussa siitä, että ajoneuvo on 

liikennekelpoinen sitä käytettäessä. Tarkastuksien laajuus on hyvä määritellä päi-

vittäisiin-, viikottaisiin-, kuukausittaisiin- ja ulkolämpötilasta riippuvaisiin tarkas-

tuksiin, jotta saadaan tehokas tarkastuslista ajankäytön ja turvallisuuden osalta. 

(Muteli 2012, 10) 
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2.2 Ohjelman alusta 

 

Ohjelman alustan vaihtoehdoiksi valittiin työpöytäsovellus ja selainpohjainen so-

vellus. Kummassakin vaihtoehdossa on hyviä ja huonoja puolia. Tietoa kummas-

takin alustasta etsittiin ja verrattiin sovelluksen tarpeisiin.  

 

Verkkosivujen tai ohjelman toteutuksessa kannattaa myös huomioida tulevai-

suus. Korkeatasoinen ja kriteerit täyttävä alusta mahdollistaa myös palveluiden 

lisäämisen tulevaisuudessa. (Artio 2021.)  

 

 

2.2.1 Työpöytäsovellus 

 

Työpöytäsovellus on asennettava ohjelma. Työpöytäsovellus ei vaadi toimiak-

seen internetyhteyttä ja takaa että on aina saatavilla, mutta ei välttämättä päivi-

tetyillä tiedoilla. Jos työpöytäsovellus vaatii internetyhteyden toimiakseen, on tie-

dot aina päivitetty käyttäjälle, mutta ei ole aina saatavilla. (Qulix 2021.) 

 

Työpöytäsovellus on tehokkaampi kuin esimerkiksi selainpohjainen sovellus ja 

suurena osana tehokkuuteen vaikuttaa myös sovelluksen toteuttajan ammatti-

taito. Työpöytäsovellus pystyy toteuttamaan ja pyörittämään suurempia tiedon 

määriä, joka tarkoittaa ohjelman parempaa toimivuutta käytössä ja mahdollistaa 

sovellukseen enemmän sisältöä. (Qulix 2021.) 

 

Työpöytäsovelluksessa on myös edulliset ylläpitokustannukset, koska sitä ei ole 

tarvetta ylläpitää pilvessä, joka maksaa. Työpöytäsovelluksessa on myös vähem-

män tietoturvahaasteita, mutta tässäkin tilanteessa toteuttajan ammattitaidolla on 

merkitystä. Työpöytäsovellus vaatii aina saman laitteen, johon sovellus on asen-

nettu. (Qulix 2021.) 

 

 

2.2.2 Selainpohjainen sovellus 

 

Selainpohjainen sovellus toimii kaikilla laitteilla (tietokone, kännykkä, tabletti) ja 

käyttöjärjestelmillä (IOS, Windows, Linux). Koska sovellus toimii selaimella se ei 
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vaadi asennusta käyttölaitteelle ja sovelluksen päivittyminen on automaattista 

kaikille käyttäjille. Suurimpana erona työpöytäsovellukseen selainpohjainen so-

vellus vaatii internetyhteyden, jotta sovellusta voi käyttää. Selainpohjainen sovel-

lus on aina saatavilla, jos käytettävissä on tietokone, kännykkä tai tabletti inter-

netyhteydellä. (Informatique Mania 2022.) 

 

Selainpohjaisessa sovelluksessa data on tallennettu pilvipalveluun, josta työpöy-

täsovellukseen verrattuna riski tietomurrolle on suurempi ja jonka käyttökustan-

nukset ovat suuremmat, sillä kustannukset muodostuvat käytön ja säilytettävän 

datan määrästä. Ohjelmaa suunnitellessa selainpohjaiselle sovellukselle on 

myös muistettava, että ohjelma ei voi olla liian raskas, sillä suorituskyky tulee 

vastaan ohjelman sisällön määrän suhteen. (Informatique Mania 2022.) 

 

 

2.3 Käytettävyys 

 

Ohjelman suunnittelussa on tärkeintä ymmärtää ohjelman käyttäjän toimintaa ja 

pyrkimyksiä. Käyttäjälle sovelluksen käyttäminen tulee olla helppoa ja asian hoi-

taminen alusta loppuun mahdollista ilman, että hänen täytyy lukea ohjeita tai ky-

syä apua. Suunnitellessa ohjelmaa on muistettava, että ulkoasu on yksinkertai-

nen ja ohjelman toiminnot järjesteltynä selkeästi. (Artio 2022.)   

 

Käyttäjäystävällinen sovellus tai systeemi on ymmärrettävä, vaivaton, kattava 

sekä esteettisesti miellyttävä. Ymmärrettävän sovelluksen käyttäjälle on helppoa 

päätellä, miten hän pääsee haluamaansa lopputulokseen. Vaivaton sovellus an-

taa käyttäjän suoriutua tehtävästään mahdollisimman yksinkertaisella tavalla. 

Kattava sovellus tarjoaa kaikki ne toiminnot ja tiedot, joita käyttäjä tarvitsee hoi-

taakseen sen tilanteen tai tarpeen, johon sovellus on tarkoitettu. (Wiio 2004, 29-

34).  
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3 KORJAUSTARVE-SOVELLUKSEN SUUNNITTELU AHON LIIKENNE OY: 

LLE 

 

 

Sovelluksen rakenteen ja käytettävyyden suunnittelussa on tärkeää se, että so-

velluksen käyttäjän on helpompaa asioida sovelluksessa, kuin hoitaa tehtävänsä 

muulla tapaa. Sovelluksen täytyy olla tarpeeksi kattava täyttämään kaikki toimin-

not ja tiedot, joita sen on tarkoitus pitää sisällään.  

 

Ahon Liikenteellä on kalustoa ympäri Pohjanmaata ja tärkeintä on sen rikkoutu-

misen ehkäiseminen. Ahon Liikenteellä on mahdollisuus suorittaa pienempiä kor-

jauksia omissa tiloissaan Kuortaneella. Tästä syystä sovelluksen suunnittelussa 

keskitytään enemmän kuljettajan toimenpiteisiin, tarkastuslistoihin, viikkohuoltoi-

hin ja muistion rakentamiseen. Sovellukseen on mahdollista liittää kaluston 

huolto-ohjelmat ja huoltohistoria, mutta koska Ahon Liikenne suorittaa perushuol-

lot ja suuremmat korjaukset merkkikorjaamolla niiden lisääminen sovellukseen 

voi tuottaa enemmän haittaa kuin hyötyä. Sovellus kuitenkin avustaa merkkikor-

jaamolle viedessä muistamaan korjaukset, joita ei Ahon Liikenteen omissa ti-

loissa pystytä korjaamaan. 

 

 

3.1 Ahon Liikenteen tarpeet 

 

Ahon Liikenteellä on määritetty kalustovastaava. Kalustovastaavan tehtävänä on 

tehdä korjaus- ja huoltotoimenpiteitä sekä tilata tarvittavat varaosat. Kaluston 

kunnossapidosta huolehtivalla henkilöllä on suuri vastuu muistaa kaikki pienet 

korjaustarpeet ja varaosatilaukset. Sovelluksella pyritään siihen, että vastaavan 

henkilön on helppo varmistaa tilattavat varaosat yhdestä paikkaa ja niiden poh-

jalta suorittaa tilaus. Myös kiireessä unohtuvat pienemmät korjaukset ovat listat-

tuna ajoneuvokohtaisesti, joka helpottaa niiden hoitamisessa. 

 

Kuljettajien osalta sovellukseen lisättäisiin kuljettajan toimenpiteet. Kuljettajilla 

olisi tarjolla päivittäinen-, viikoittainen- ja kuukausittainen kunnossapito lista, 

jonka avulla ehkäistäisiin ongelmien syntymistä tiellä. Vaikka kuljettajille on am-

mattipätevyyskurssilla ohjeistettu tarkastuksien tekeminen, niiden suorittaminen 
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voi tuottaa hankaluutta. Siksi sovellukseen tulisi kyseiset listat, jotta ne ovat hel-

posti saatavilla ja suoritettavissa. 

 

Sovelluksessa olisi muistio, jonka avulla ajoneuvokohtaisesti kuljettaja tai muu 

henkilökunta pystyy kirjaamaan korjattavat kohteet ja niiden kriittisyyden. Tällä 

hetkellä Ahon Liikenteellä tieto korjattavista asioista menee puhelimitse tai auto-

kohtaisella viholla. Tiedon kulussa tässä tilanteessa voi käydä niin, ettei korjausta 

muisteta suorittaa seuraavan mahdollisuuden tullessa. 

 

Ahon Liikenteen kuljettajilla on jo nykyisellään käytössä tabletit, joilla tehdään 

muitakin asioita ja siksi sovelluksen käyttö tabletilla olisi luonteva lisä, joka ei tuo 

lisää uusia laitteita mukaan kuljettajan päivittäiseen toimintaan. 

 

 

3.2 Sovelluksen sisältö 

 

Sovellukseen suunnitellaan päivä-, viikko- ja kuukausihuoltolista, kuljettajan toi-

menpiteet, tarkastuslistat ja muistio. Näillä saadaan kattava kokonaisuus kalus-

ton toiminnan varmistamiseksi. Sovelluksen suunnittelussa huomioidaan mah-

dollisuus lisätä sisältöä vielä jälkikäteen.  

 

 

3.2.1 Kunnossapito tarkastus- ja huoltolistat 

 

Sovellus tulee sisältämään yleiset päivä-, viikko- ja kuukausi kohtaiset kunnos-

sapidon listat. Näillä kunnossapitotarkastuksilla ja toimilla pystytään ehkäise-

mään rikkoutumisia ja pidentämään osien käyttöikää.  

 

Kuljettajalle tarkastukset ovat helppo ja nopea suorittaa. Sovelluksessa löytyvän 

listan avulla kuljettaja pystyy tarkastamaan ajoneuvon unohtamatta osa-alueita 

ja listaamaan poikkeamat, jotta ne pystytään korjaamaan. 

 

Päivittäinen kunnossapito tarkastus- ja huoltolista pitää sisällään seuraavat asiat: 

• Jarrujen testaus ja seisontajarrun kytkeminen 

• Jarrujärjestelmän tarkastus vuotojen varalta 
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• Paineilmasäiliöiden tyhjennys 

• Ajoneuvon jokaisen renkaan ilmanpaineen tarkastus 

• Valaistus ja valot 

• Ikkunoiden ja peilien puhtaus 

• Mahdolliset vuodot 

• Säiliön liittimien puhtaus ja tarkastus vuodoilta 

• Varusteiden tarkastus 

• Perävaunun oikea liitäntä 

• Vetokoukun lukituslaite on kunnolla lukittu 

 

Jarrujärjestelmän tiiveys on myös hyvä tarkastaa useaan otteeseen viikon ai-

kana. Tehokas jarrujärjestelmän tiiveyden testaus menee seuraavasti: 

1. Sammuta moottori, kun jarrupaine on kohonnut normaaliin toimintapainee-

seen. 

2. Odota noin yhden minuutin ajan pihinän lakkaamisesta. 

3. Paina jarrupoljinta lujasti ja pidä se painettuna alhaalla. 

 

Jos paine laskee huomattavasti yhden minuutin kuluessa, järjestelmässä on 

vuoto, joka on korjattava. 

 

Viikoittainen tarkastus ja huolto on hyvä suorittaa esimerkiksi viikon viimeisen 

työvuoron jälkeen. Silloin lisättäisiin ajoneuvon varusteet mitä on käytetty viikon 

aikana, nesteiden tarkastus ja lisäys mahdollisesti, voitelu ja talvisin hiekoittimien 

täyttäminen. Viikoittainen tarkastus pitää sisällään myös päivittäisen tarkastuk-

sen vaiheet. 

 

Viikoittainen kunnossapito tarkastus- ja huoltolista pitää sisällään seuraavat 

asiat: 

• Moottorin öljytaso 

• Jäähdytysnestetaso ja jäähdytin 

• Vetokoukun lukituslaitteen voitelu 

• Muut nesteet ja lisäys tarvittaessa 
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Kuukausittainen tarkastus ja huolto pitää sisällään myös viikoittaiset ja päivittäiset 

tarkastuksen vaiheet. Kuukausittainen kunnossapito tarkastus- ja huoltolista pi-

tää sisällään seuraavat asiat: 

• Pyöränmutterit. Tarkastustiukkaa tarvittaessa 

• Renkaiden kuluneisuus 

 

Tarkastuksista on hyvä painottaa kuljettajille sitä, että kuljettajan on hyvä tarkas-

taa ajoneuvoa muiltakin osin mitä listan mukaan on tarkastettava. Kuljettajien on 

esimerkiksi hyvä kirjata niinkin yksinkertaisesta asiasta huomiota sovellukseen, 

kuin ajoneuvon perusteellisen pesemisen tarve.  

 

 

3.2.2 Kuljettajan toimenpiteet ja velvollisuudet 

 

Kuljettajan toimenpiteisiin on listattuna tiivistelmä, miten kuljettajan kuuluu toimia. 

Toimenpidelistalla on tarkoitus muistuttaa kuljettaa kaluston kunnossapidon vel-

vollisuuksista ja tarkastuksista.  Näin varmistutaan siitä, että kuljettaja on tietoi-

nen esimerkiksi ajoon lähtötarkastuksesta ja viikoittaisista huolloista, eikä näitä 

velvoitteita laiminlyötäisi. 

 

Toimenpidelistaan on mahdollista myös lisätä esimerkiksi toiminta vaaratilan-

teissa ja muita tärkeitä asioita, joista kuljettajan täytyy olla tietoinen. Tässä vai-

heessa kuitenkin keskitytään tiivistämään kuljettajan velvolliset toimenpiteet tiivii-

seen kappaleeseen, joka on helposti ja nopeasti luettavissa. 

 

Kuljettajan toimenpiteisiin sisältyy: 

• Kuljettajan velvollisuus ilmoittaa poikkeamista pikimmiten. Kuljettaja on 

velvollinen ilmoittamaan suunnitteluun tai kalustovastaavalle pikimmiten 

kaluston kuntoon liittyvistä asioista.  

• Ajoon lähtötarkastus. Kuljettajan tulee kuormauksen, taukojen ja kuor-

man purkamisen jälkeen tarkastaa silmämääräisesti ajoneuvon kunto 

• Päivittäinen kunnossapitotarkastus. Kuljettajan tulee päivän aikana tar-

kastaa päivittäisen tarkastuslistan kohdat mieluiten ennen ajoon lähtöä. 
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• Viikoittainen kunnossapitotarkastus. Kuljettajan tulee viikoittain tarkas-

taa viikoittaisen tarkastuslistan kohdat mieluiten viikon viimeisen vuoron 

lopuksi. 

• Kuukausittainen kunnossapitotarkastus. Kuljettajan tulee kuukausit-

tain tarkastaa kuukausittaisen tarkastuslistan kohdat esimerkiksi kuun en-

simmäinen tai viimeinen päivä. 

• Toimintamalli ajoneuvon rikkoutuessa tielle. Kuljettajan tulee tietää toi-

mintamalli ajoneuvon rikkoutuessa tielle. 

 

Toimintamalli ajoneuvon rikkoutuessa tielle on tärkeä osa turvallisuuden ja sula-

van tiedonkulun onnistumiseksi. Rikkoutumistilanteissa on tärkeä toimia oikein 

lisävahingon ja vaaratilanteiden välttämiseksi. Toimintamalli ajoneuvon rikkoutu-

essa tielle sisältää seuraavat asiat: 

1. Pyri pysäyttämään ajoneuvo mahdollisimman turvalliseen paikkaan, ajo-

radan ulkopuolelle. Jos valot toimivat, jätä pysäköintivalot ja hätävilkut 

päälle. 

2. Ennen ajoneuvosta poistumista, pue ylle heijastinliivi. Varoita muita autoi-

lijoita. Jos ajoneuvossa on varoituskolmio, vie se 100–300 metrin päähän 

ajoneuvosta.  

3. Ilmoittaminen. Jos tilanne on vakava esimerkiksi tulipalo tai säiliövuoto, 

ilmoita ensimmäisenä hätäkeskukseen, jonka jälkeen aloita ensitoimenpi-

teet. Ilmoita ajosuunnitteluun mahdollisuuden tullessa. 

 

 

3.2.3 Ajoneuvon tarkastukset ja todistukset 

 

Vaarallisten aineiden kuljetuksissa on oltava erittäin tarkkana kaluston kunnosta 

ja siitä, että mahdolliset vaaratilanteet vältettäisiin. Siksi vaarallisia polttoaineita 

kuljettaviin ajoneuvoihin on monia erilaisia tarkastuksia määräajoin. 

 

Sovelluksen tarkoitus on tuoda myös nämä asiakirjat yhteen paikkaan, josta ne 

ovat helposti saatavilla. Vetoautojen ja perävaunujen asiakirjoja säilytetään ajo-

neuvoissa. Ajoneuvoille on määräaikaisia tarkastuksia ja todistuksia, joilla se saa 

toimia vaarallisten aineiden kuljetuksessa.  
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Vetoauton ja perävaunun todistuksia ovat seuraavat: 

• Rekisteröintitodistus varsinaisen perävaunun vetoajoneuvo 

• Rekisteröintitodistus perävaunu 

• MAHA-Jarrutesti 

• Ajopiirturin kalibrointiraportti 

• Liikennelupa maanteiden kansainvälistä tavaraliikennettä varten 

• Ajoneuvon EY-yksittäishyväksyntätodistus 

• ADR-todistus 

• Punnitustodistus 

• Säiliöiden vakaustodistus 

 

Edellä mainitut todistukset täytyvät olla ajoneuvossa mukana, jotta viranomainen 

pystyy halutessaan tarkastamaan ne. Koska todistuksia pidetään ajoneuvoissa 

mukana, niitä voidaan kuitenkin tarvita muuallakin. Tästä syystä olisi hyvä laittaa 

kaikki sähköiseen muotoon sovellukseen, josta tarvittaessa niitä voi selata. 

Määräaikaisia tarkastuksia vetoautoille ja perävaunuille on monia. Jotkin tarkas-

tustodistuksista ovat jo valmiiksi sähköisessä muodossa, mutta myös paperillisia 

tarkastustodistuksia on ajoneuvoissa. Tärkeintä tarkastuksissa on se, että ne 

ovat suoritettu ajoissa eikä pääse umpeutumaan. Sovellukseen on hyvä sisällyt-

tää kyseiset tarkastustodistukset ja päivämäärät seuraavista tarkastuksista. Näin 

tiettyjen tarkastuksien päivämäärä ei pääse umpeutumaan, mikä estäisi kuljetuk-

sen suorittamisen. 

 

Määräaikaisia tarkastuksia vetoautolla ja perävaunulla ovat seuraavat: 

• Alkolukon käsiosan kalibrointi ja tarkastus 

• Kuljetussäiliön tarkastus 

• Nopeudenrajoittimen toiminnan tarkastus 

• Ajopiirturin tarkastus 

• Polttonestemittausjärjestelmän varmennus 

 

Edellä mainittujen tarkastuksien lisäksi jokaiselle ajoneuvolle tehdään kattava 

alustan ja säiliöiden tarkastus vuosittain. Jos tarkastuksen yhteydessä ajoneu-

vosta havaitaan puutteita, voidaan sen kuljetuslupa evätä. Tällainen tilanne on 

kuljetusyritykselle hankalimmasta päästä ja siksi niitä pitää välttää. 
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3.2.4 Muistio 

 

Muistio sisältää ajoneuvokohtaisen listan huoltoon-, korjauksiin- ja ylläpitämiseen 

liittyvistä asioista. Muistiossa kuljettajat voivat ilmoittaa esimerkiksi vioista, tarvi-

kepuutteista ja muista ajoneuvoon liittyvistä asioista. 

 

Muistiossa julkaisut olisivat listattuna otsikoittain uusimmasta vanhimpaan ja kuit-

taus mahdollisuus tehdyksi tai tekemättömäksi. Listattuja julkaisuja olisi mahdol-

lista piilottaa esimerkiksi hakea vain tehtyjä tai tekemättömiä julkaisuja. Otsikoi-

tua saraketta painamalla avautuu aiheen tarkempi kuvaus ja mahdollinen kuva, 

jonka julkaisija on laittanut. Tarvittaessa julkaisua voi myös muokata ja lisätä jul-

kaisuun kommentteja kysymyksien varalle.  

 

Tärkeintä muistion suunnittelussa on helppokäyttöisyys, yksinkertaisuus ja asioi-

den hoituminen yhden julkaisun avulla. Tällä pyritään saamaan tehokas tiedon-

kulku ajoneuvon ongelmista ja puutteista. Myös kaluston kunnon ylläpito helpot-

tuisi, kun kaikki ajoneuvon kanssa toimivat pitäisivät yhdessä ajoneuvon kun-

nosta huolta.  

 

 

3.3 Ohjelman alusta 

 

Sovellukselle alusta vaihtoehtoina pidetään työpöytäsovellusta ja selainpohjaista 

sovellusta. Suurimmat erot selainpohjaisella sovelluksella työpöytäsovellukseen 

on, ettei työpöytäsovellus tarvitse internet yhteyttä toimiakseen, kun taas selain-

pohjainen sovellus vaatii internet yhteyden mutta päivittyy automaattisesti ja tar-

joaa aina päivitetyt tiedot. Työpöytäsovellus on myös suorituskyvyltään tehok-

kaampi vaihtoehto, joka pystyy toteuttamaan ja pyörittämään raskaampia sovel-

luksia.  

 

Sovelluksen alustan valinnassa taulukoitiin kummankin vaihtoehdon hyviä ja huo-

noja puolia. Ensimmäisessä taulukossa tarkastellaan kummankin sovelluksen 

hyötyjä, joita on huomioitava alustaa valittaessa (taulukko 1). 
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TAULUKKO 1. Alustojen hyödyt 

Työpöytäsovellus Selainpohjainen sovellus 

Ei vaadi toimiakseen internet yhteyttä Toimii kaikilla laitteilla ja käyttöjärjes-

telmillä 

On suorituskyvyltään tehokkaampi Ei tarvitse erillistä asennusta, toimii 

selaimen kautta 

Edullisemmat ylläpitokustannukset Päivittyy automaattisesti kaikille käyt-

täjille 

Vähemmän tietoturvahaasteita Helppo päästä käsiksi kaikkialta 

 

Suunniteltavan sovelluksen suurimmista tavoitteista on reaaliaikaisesti kulkeva 

tieto ja sovelluksen helppokäyttöisyys. Vaikkakin työpöytäsovellus on suoritusky-

vyltään tehokkaampi, ei suunniteltavan sovelluksen koko ole kovinkaan iso koska 

kyseessä on suurimmalta osin tekstiä. Tietoturvahaasteet ovat työpöytäsovelluk-

sella helpommin ratkaistavissa verratessa selainpohjaiseen sovellukseen, mutta 

tässä asiassa sovelluksen toteuttajan ammattitaidolla on suurin vaikutus. Selain-

pohjaisen sovelluksen suurimmat hyödyt tulevat siitä, että sovellus päivittyy au-

tomaattisesti, tiedon kulku on reaaliaikaista ja sovellus on helposti saatavilla jo-

kaisella laitteella. Sovelluksen päivittäminen toisi haasteita, koska päivitettäviä 

laitteita olisi siinä tilanteessa monia kymmeniä. 

 

Seuraavaksi verrattiin työpöytäsovelluksen ja selainpohjaisen sovelluksen huo-

noja puolia toisiinsa ja suunniteltavaan sovellukseen (taulukko 2). 
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TAULUKKO 2. Alustojen haitat 

Työpöytäsovellus Selainpohjainen sovellus 

Vie kovalevytilaa laitteelta (ei rele-

vantti ongelma) 

Vaatii internet yhteyden, että voi käyt-

tää 

Ei päivity automaattisesti, vaan pitää 

asentaa erikseen 

Data tallennettu pilvipalveluun, suu-

rempi tietoturvahaaste 

Jokaiselle laitteelle pitää asentaa erik-

seen 

Kustannukset, muodostuvat käytön ja 

säilytettävän datan määrästä 

 Suorituskyky rajoitettu, ei voi olla liian 

suuri sovellus 

 

Selainpohjainen sovellus vaatii aina käytettäessä internet yhteyden. Tämä voi hi-

dastaa tehtävän suorittamista sovelluksessa tietyillä alueilla, joissa internet yh-

teys on heikko. Suomessa internet yhteys löytyy kuitenkin jokaiselta asutulta alu-

eelta, joten tietojen päivittäminen sovellukseen ei tuota ongelmaa. Sovelluksen 

pohjan valinta on kuitenkin tehtävä yhteistyössä sovelluksen valmistajan kanssa. 

Valmistaja pystyy määrittämään tarkemmin vaatimukset ja mahdollisuudet tiedet-

tyään sovelluksen sisällön. 

 

 

3.4 Sovelluksen ulkoasu 

 

Sovelluksen ulkoasusuunnitelma tehtiin selainpohjaiselle sovellukselle. Sovelluk-

sen ulkoasun suunnittelussa pidettiin läheisimpänä asiana sovelluksen yksinker-

taisuus ja selvä ulkoasu.  

 

Kuvassa 1 suunniteltiin alkunäyttö sovelluksen sivulle. Tässä sivulla valitaan lis-

talta ajoneuvo rekisterinumeron perusteella, minkä tietoja halutaan mennä selaa-

maan. Jokaisen rekisterinumeron takana on vain sen valitun ajoneuvon tiedot. 

Sovellukseen pystyy moderaattorina lisäämään ajoneuvoja, mutta jokainen ei sitä 

voi sovellukseen tehdä.  
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Kuva 1. Alkunäyttö ajoneuvon valinnalle 

 

Ajoneuvon valinnan jälkeen aukeaa seuraavalla sivulla kaikki sovelluksen eri si-

sällöt (kuva 2). Sisältösivulla käyttäjä voi valita kategorioista sivun, jossa haluaa 

vierailla. Tämän sivun tarkoitus on järjestää eri kategoriat helposti ymmärrettä-

vään muotoon, jolloin käyttäjän on helppo edetä haluamaansa suuntaan sovel-

luksen käytössä. 

 

 

Kuva 2. Sovelluksen eri sisällöt 

 

Sisältösivulla muistion valittaessa aukeaa seuraava näkymä, joka pitää sisällään 

kaikki muistioon tehdyt julkaisut uusimmasta vanhimpaan (kuva 3). Jokaisessa 
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julkaisussa on julkaisupäivämäärä, tekijä ja aiheen otsikko. Muistioon kirjataan 

ajoneuvolle tehtäviä toimenpiteitä ja muistiosivulla on mahdollisuus erikseen kui-

tata julkaisut tehdyksi. Kuittausmahdollisuus helpottaa asioiden hoitamisessa. 

Jokainen voi lisätä aiheita muistioon vapaasti.  

 

 

Kuva 3. Muistion julkaisut listattuna 

 

Uutta julkaisua muistioon tehdessä on täytettävä päivämäärä, tekijä ja aiheen ot-

sikko (kuva 4). Vapaaseen tekstiosioon pystyy halutessaan kirjoittamaan tarkem-

mat tiedot aiheeseen liittyen ja julkaisemaan kuvia. Jokainen henkilö voi erikseen 

kommentoida julkaisuja ja kysyä mahdollisia lisätietoja aiheeseen liittyen. 

 

 

Kuva 4. Muistion julkaisu 
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Tarkastus- ja huoltolistat välilehdessä kuljettaja voi avata haluamansa tarkastuk-

sen (kuva 5). Tarkastuslistan avattua tarkastuksen tekijä laittaa listaan oman ni-

mensä, päivämäärän ja suorittaa tarkastuslistassa mainitut tarkastukset ja kuittaa 

jokaisen kohdan tehdyksi. Tallentamisen jälkeen viimeisin tarkastuspäivämäärä 

päivittyy uusimpaan ja viimeisimmän tarkastuksen päivämäärä on helposti tar-

kastettavissa.  

 

 

Kuva 5. Tarkastus- ja huoltolistat 

 

Kuljettajan toimenpidelistalla on kuljettajaa koskevat tärkeät toimintamallit ja tie-

toa velvollisuuksista (kuva 6). Tällä sivulla kuljettaja pystyy lukemaan ohjeistuksia 

ja hakemaan tietoja kaluston kunnossapitoon liittyvistä velvollisuuksista. Myös 

ajoneuvon tielle rikkoutumisen ohjeet ovat listattuna kuljettajalle tässä välileh-

dessä. Listaa voidaan muuttaa moderaattorin toimesta myöhemmässä vaiheessa 

ja lisätä eri sisältöä välilehdelle. Toimenpidesivusta tullaan tekemään mahdolli-

simman kattava, että kuljettajat pystyvät tarvittaessa hakemaan tietoa tältä väli-

lehdeltä.  
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Kuva 6. Kuljettajan toimenpiteet, velvollisuudet ja ohjeet 

 

Ajoneuvon dokumenttiosio sisältää kaikki ajoneuvoon liittyvät asiapaperit (kuva 

7). Asiapaperit ovat lajiteltuina oman otsikon alle selventääkseen listausta ja ot-

sikkoa painamalla saadaan liitetiedosto avattua, jossa on alkuperäisestä kappa-

leesta liitteet. Näin ajoneuvoon liittyvät asiapaperit ovat kaikille helposti saatavilla. 

 

 

Kuva 7. Ajoneuvon asiapaperit listattuna oman otsikon alle 
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4 POHDINTA JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

 

Opinnäytetyöstä saatiin luotua hyvä kokonaisuus korjaustarve -sovellukselle, 

jolla voidaan ehkäistä kaluston rikkoutumisia ja saadaan sulava tiedonkulku 

ajoneuvon kunnossapitoon liittyen. Työ antaa kattavan kokonaisuuden sovelluk-

seen tarvittavasta sisällöstä, jonka pohjalta voidaan sovellus toteuttaa. Opinnäy-

tetyön pohjalta ei kuitenkaan saa valmistettua sovellusta kokonaisuudessaan, 

vaan työn toteuttaminen vaatii ohjelmoinnin suorittavan yrityksen mielipidettä mo-

neen sovelluksen toimivuuden kannalta tärkeään asiaan. 

 

Sovelluksen sisällön suunnittelussa aloitettiin kokoamalla kaikki ajoneuvon 

huoltoihin, korjauksiin, tarkastuksiin ja ylläpitoon liittyvät materiaali. Sovelluksen 

suunnittelussa tärkeää pitää sovellus yksinkertaisena, kehitettävissä ja vastaa-

maan Ahon Liikenne Oy:n tarpeita. Näiden pohjalta päädyttiin rajaamaan sovel-

lus sisältämään päivittäisen-, viikoittaisen- ja kuukausittaisen huoltolistan, kuljet-

tajantoimenpiteet, tarkastuslistat ja muistio, jotka ovat kaluston kunnossapidon-

tärkeimmät osa-alueet. 

 

Sovelluksen suunnitteluvaiheessa oli tarkoituksena sisällyttää sovellukseen 

myös ajoneuvokohtainen huolto-ohjelma ja huoltohistoria. Näiden lisääminen 

sovellukseen kuitenkin evättiin, koska Volvo ja Scania tarjoavat huoltoihin liittyen 

kattavan tarjonnan omilla sovelluksilla ja huoltomuistutuksilla. Huolto- ohjelman 

ja huoltohistorian lisääminen sovellukseen myöhemmässä vaiheessa ei kuiten-

kaan ole este, jos niiden sisällyttäminen sovellukseen todetaan hyödylliseksi. 

 

Sovelluksen suunnittelu onnistui kokonaisuudessaan hyvin. Siitä saatiin Ahon 

Liikenne Oy:n tarpeet kattava kokonaisuus, jonka pohjalta se voitaisiin toteuttaa 

sovelluksen ohjelmointia lukuun ottamatta. Sovelluksen toteuttamisen jälkeen so-

vellus ei kuitenkaan ole valmis, vaan sitä tulisi kehittää määräajoin eteenpäin ot-

taen huomioon yrityksen henkilökunnan palautteet, sovelluksen toimivuus ja yri-

tyksen muuttuvat tarpeet. Opinnäytetyössä suunnitellulla sisällöllä on parasta 

lähteä liikkeelle ja varmistua sen toimivuudesta ennen, kuin sovellukseen suun-

niteltaisiin enemmän sisältöä. 
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Jatkossa opinnäytetyön pohjalta toivottavasti saadaan toteutettua sovellus 

kaluston kunnossapidon parantamiseksi. Opinnäytetyön suorittamisen aikana ja 

jälkeen työn onnistumisen suhteen olen todella tyytyväinen. Sovelluksen toteut-

taminen tarjoaa suuren hyödyn kaluston kunnossapidon, tiedonkulun ja jopa kul-

jettajien työpäivän helpottamisen suhteen. Sovelluksen toteuttamisessa ainoana 

kysymysmerkkinä on pidettävä sovelluksen valmistamisen, ylläpitämisen ja ke-

hittämisen hintaa. Tämä voi olla este sovelluksen toteutukselle. 
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